[image: image1.png]

Администрация муниципального образования «Гыинское» Кезского района                                                              Удмуртской Республики
«Гыя» муниципал кылдытэтлэн администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     От 11 марта 2013 года .

№ 19

д. Старая Гыя

О решении задач в области гражданской

обороны и чрезвычайных ситуаций.

В целях решениях задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории МО «Гыинское» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить порядок работы по оповещению населения МО «Гыинское» с использованием системы оповещения и связи. ( порядок прилагается)

Глава МО «Гыинское»                                                   В.Ю.Дерендяев.

Утвержден постановлением

Главы МО «Гыинское»

№ 19 от 11.03.2013 г.

Порядок

работы по оповещению населения МО «Гыинское» с

использованием системы оповещения и связи

I. Общие положения.

1. Основной способ оповещения населения МО «Гыинское» о действиях при возникновении опасных ситуаций – передача речевой информации с использованием громкоговорящей связи системы оповещения и связи.

2. Перед передачей речевого сообщения необходимо включить электросирену            для привлечения внимания населения МО «Гыинское». Звучание электросирены означает сигнал «Внимание всем!».

II. Примерные тексты обращений к населению МО «Гыинское»

при проверке системы оповещения и во время учений и тренировок.

1. При проверке системы оповещения.
«Внимание! Внимание! Внимание!

Говорит штаб по делам ГО и ЧС предприятия. Сегодня 15 сентября в 10 часов 00 минут проводится техническая проверка работы системы оповещения и связи»

 (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

2. При проведении учений и тренировок по вопросам ГО и защиты от ЧС.

«Внимание! Внимание! Внимание!

Передаем экстренное сообщение Комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации МО «Гыинское». У  здания СК в 10 часов 00 минут 15 сентября 2012 года произошло возгорание автомобиля.

 Заведующей СК Главатских О.Г. немедленно собрать добровольную пожарную команду и звено пожаротушения и организовать тушение пожара.

Сотрудникам СК  незадействованным на тушении пожара немедленно покинуть опасную зону в районе пожара в направлении МКОУ «Гыинская СОШ»

Не допускайте паники. Следите за нашими сообщениями»
(Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

III. Примерные тексты обращений

при возникновении угрозы возникновения ЧС.

1. При аварии на химически опасном объекте.

«Внимание! Внимание! Внимание!

Передаём экстренное сообщение Комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации МО «Гыинское». Сегодня 20 октября 2012 года в 11часов 35 минут произошла авария на ст. Кез с выбросом аварийно химически опасного вещества. Облако зараженного воздуха движется в северном направлении.

Населению МО «Гыинское» предпринять меры защиты от возможного воздействия химических веществ.

С собой забрать документы, деньги и лекарства, которыми Вы пользуетесь. Надеть плотную одежду и защитить органы дыхания ватно-марлевой повязкой или смоченным в воде полотенцем.

Не допускайте паники. Следите за нашими сообщениями»

       (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

2. При усилении ветра.

«Внимание! Внимание! Внимание!

Передаем экстренное сообщение Комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации МО «Гыинское». По данным гидрометиослужбы примерно через 4 часа на территории поселения  ожидается ураган (буря, смерч).

Закройте окна и двери, вентиляционные отверстия. Стекла заклейте полосками бумаги или ткани. С крыш и подоконников уберите вещи, которые при падении могут нанести травму. Отключите оргтехнику и свет, сделайте запас воды на 2-3 суток. Если ураган застал вас вне помещения, укройтесь в ближайшем прочном здании, заглубленном сооружении. Не укрывайтесь под отдельно стоящими деревьями, не приближайтесь к линии электропередач.

Следите за нашими сообщениями»
      (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

3. При  обнаружении взрывчатого вещества.
«Внимание! Внимание! Внимание!

Передаем экстренное сообщение Комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации МО «Гыинское». На первом этаже здания МКОУ «Гыинская СОШ»   обнаружен взрывоопасный предмет.

Проведение работ по обезвреживанию взрывоопасного предмета несет с собой опасность взрыва. Просим соблюдать спокойствие.

Персоналу МКОУ «Гыинская СОШ», находящемуся в здании  и в опасной зоне, взять с собой документы, деньги, лекарства, необходимые вещи и немедленно покинуть свои рабочие места.

Двигаться следует за линию оцепления в направлении   СК за территорию школы.

Строго соблюдайте общественный порядок. Не допускайте паники. Следите за нашими сообщениями»

      (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

IV. Примерные тексты обращений

при ведении военных действий или вследствие этих действий.

      1.Сигнал «Воздушная тревога»
После сигнала «Внимание всем!» диктор радио и телевидения будет передавать следующее сообщение:

«Внимание! Внимание! Внимание!

Говорит Управление по делам ГО и ЧС! Граждане! Воздушная тревога! Воздушная тревога!

Отключите свет, газ, воду, погасите огонь в печах. Возьмите средства индивидуальной защиты, запас продуктов питания и питьевой воды. Предупредите соседей и при необходимости окажите помощь больным и престарелым выйти на улицу. Как можно быстрее дойдите до защитных сооружений или укройтесь на местности.

Соблюдайте спокойствие и порядок. Будьте внимательны к нашим сообщениям"

 (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

2.Сигнал «Отбой воздушной тревоги».
После сигнала «Внимание всем!» диктор радио и телевидения будет передавать сообщение:

«Внимание! Внимание! Внимание!

 Говорит Управление по делам ГО и ЧС! Отвой воздушной тревоги! Отбой воздушной тревоги!»
      (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

3.Сигнал «Радиационная опасность»

При непосредственной угрозе или обнаружении заражения после подачи сигнала «Внимание всем!» диктор радио и телевидения будет передавать следующее сообщение:

«Внимание! Внимание! Внимание!

Говорит Управление по делам ГО и ЧС! Граждане! Возникла непосредственная угроза радиоактивного заражения. Приведите в готовность средства индивидуальной защиты и держите их постоянно при себе. По команде наденьте их. Для защиты поверхности тела от заражения радиоактивными веществами используйте плотную защитную одежду, рабочие комбинезоны и сапоги. При себе иметь плотные накидки, куртки или плащи.

Проверьте герметизацию жилых и служебных помещений, Состояние окон и дверей. Загерметизируйте продукты питания и создайте запас воды в ёмкостях. Оповестите соседей, окажите помощь больным и престарелым.

В дальнейшем действуйте в соответствие с нашими указаниями.

       (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)

4.Сигнал «Химическая тревога».

При непосредственной угрозе или обнаружении химического или бактериологического заражения после звукового сигнала «Внимание всем!» диктор радио и телевидения будет передавать следующее сообщение:

«Внимание! Внимание! Внимание!

Говорит Управление по делам ГО и ЧС! Граждане! Возникла непосредственная угроза химического (бактериологического) заражения. Наденьте противогазы, укройте детей в детских защитных колясках. Для защиты поверхностей тела используйте плотную защитную одежду, комбинезоны и сапоги. При себе иметь пленочные накидки, куртки или плащи. Проверьте герметизацию жилых и служебных помещений, состояние окон и дверей. Загерметизируйте продукты питания и создайте запас воды в ёмкостях. Оповестите соседей, окажите помощь больным и престарелым. Отключите электроэнергию и газ.

В дальнейшем действуйте в соответствии с нашими указаниями

      (Текст повторяется 3 раза с интервалом 30 секунд)